Contractus *formales*, seu *expliciti* sunt, quando formaliter ac realiter intervenit utriusque partis consensus; virtuales autem, seu *quasi contractus*, ideo sic appellati, quia non, nisi lege disponente, & supplente consensum, unus alteri obligatur, licet nulla intercesserit vera conventio, nisi interpretativa, & jurisdictione. Notandum autem, quòd quinque genera *quasi contractuum* accensentur. Primum dicitur *negoziorum gestorum*, & datur, quando unus, absque mandato formali, aut virtuali, negotium alterius vitiliter egit; postulante nimirum (ut ait Molina *Tom. 2. Disput. 553.*) tum ipsâ rei naturâ; tum etiam communi bono; ne res, & negotia absentium, & minorum detrimentum patiantur, constitutum fuit, ut utrinque nascatur obligatio. Secundum est *administrata tutela, vel Cura*; tertium, *communio rerum*, sive bonorum: ut quando duo habent eandem rem communem, sive ex legato, sive ex donatione, sive unus eorum fructus ex ea percipiat, tenetur alteri actione directâ ad dimidium, deductis expensis, non ex contractu. Quartum *hereditatis adita*: nam hæres eo ipso, quòd hereditatem adit, tenetur legatariis ad legata, & debitoribus ad debita, non ex contractu, sed ex quasi contractu: cum ipse nullum contractum cum predictis inierit. Quintum *indebiti soluti*, quando scilicet quis per errorem solvit, quòd

quod non debebat; tunc enim ei conditio, & repetitio soluti conceditur ex quasi contractu.

1007 Contractus, qui *re perficiuntur*, sunt, qui non in sola conventionione consistunt, sed exigunt ulterius rei traditionem; ut pignus, depositum, mutuum, commodatum, permutatio, donatio; *Scripturâ perficiuntur*, qui ante scripturam rati non habentur, ut emphyteusis, & similes, qui ad sui vigorem scripturam postulant; *Verbis dicuntur perfici*, qui requirunt certam verborum formam, quales sunt omnes stipulationes: *Consensu perficiuntur*, qui nec requirunt scripturam, nec certam verborum formam, sed solum consensum quovis signo externo utrinque explicatum, ut emptio, locatio.

1008 Circa promissas divisiones not. 1. contractus *innominatos* à quibusdam vocari generali nomine *permutationes*; quamvis alii *permutationem* velint esse contractum specialem, ac *nominatum*; cum etiam sub speciali titulo de illa agatur in iure canonico, ut dicemus hoc lib. tit. 19. Not. 2. ad contractus *innominatos* pertinere etiam negationes v. gr. *facio*, ut *non facias*; vel *non facio*, ut *facias*; quo aliqui etiam reducunt conventiones illas, quibus aliquid admisceretur de *fortuna*, ut *lufus*. Sponsio, fors, &c. fortasse; quod speciale nomen non habeant *in iure*: *Cambium* autem, & contractum *consualem* in sensu juris canonici, reducunt aliqui ad contractum emptionis, & conductionis. Hinc communiter tradunt doctores, contractus *innominatos*, qui tales manent, esse regulandos juxta nominatos, ad quos propius accedunt. v. gr. *do*, ut *des* juxta contractum venditionis; cum ei magis assimiletur; *do*, ut *facias*, conductioni, locationi: quando autem dubitatur, an sit nominatus, vel innominatus? regulariter præsumi, *nominatum*.